203v-205r Q longobarda 204r   

De maleficis veneficis sacrilegis sortilicis ariolis et vota redendentes nisi ad 
ecclesia(m) d(e)i et quod in Kal(endas) ian(uarii) cervulos vel vecula dicuntur 
et mathimaticos et missores tempestatum 

205r-206r S longobarda* 205r 

In can(nones) ancharitana 206r Q longobarda* 206r 

De usuris et cupiditate et avaricia et qui hospites non recepit et mandata 
evangelica non custodivit 

206r-207v 
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De accidia somnolencia et instabilita 207v     

De superbia blasphemia iactancia heresim contencione in oboediencia 
excusacione dilaturas correpcione et malas cogitatciones 

207v-210r 

De modus paenitenciae vel qualitate inquisicio seniorum 
210r-210v; 
219r-219v 

De baptismo reiterato et de opere die dòminico et qui ea die ieiunat et 
interdiectum ieiuniu(m) contemnet 

67r-67v 

De ministerio aecclesia et reedificacione et missa et diversas negligencias de 
s(an)c(t)o sacrificio seu diversis malis 

67v;220r P longobarda 67v 

De ecclesie riedificatione 220r-220v     

De sancto sacrificio 220v-221v Q longobarda* 220v 

De epis(copis) sancti Clementis de sancto sacrificio que a beato Petro 
apostulo conlatu(m) e(st) 

221v-222r 

Pallis de vasis sacratis quid agendum sit et si vetustate nimia adtrita (ve)l 
corrupta fueri 

222v 

De reconciliacione et diversis malis 223r     

Exposicio sancti Hieronimi presbiteri de peniten(tiis) 223r-223v     

Dall’analisi degli argomenti contenuti nel codice Weingarten si può concludere che vi è contenuta 
la dottrina legata in modo particolare alla professione di fede dei tricapitolini: diofisiti vagamente 
monoteliti, semipelagiani e anti-aftartodoceti.  
Lo provano direttamente i concili citati, sopra tutti Nicea, Sardica e Calcedonia, e indirettamente 
quelli non citati, Efeso del 449, Costantinopoli II del 553 - ovvero il quinto ecumenico - che 
condannò i Tre Capitoli, e Costantinopoli III del 680 che condannò il monotelismo. Non c’è poi 
cenno, tra la cinquantina di eresiarchi citati, di Pelagio, di Teodoro di Mopsuestia, di Teodoreto di 
Cirro, di Iba di Edessa, di Paolo e Pyrro di Costantinopoli, riferimenti patristici dei tricapitolini; 
anzi, la riformulazione del De ecclesiasticis dogmatibus di Gennadio di Marsiglia è la prova palese 
della adesione da parte della chiesa cattolica al semipelagianesimo dopo la data ufficiale del 
riassorbimento dello scisma tricapitolino, avvenuto nel 698 a Pavia, e la riabilitazione 
dell’interpretazione di Teodoro di Mopsuestia a riguardo dell’incarnazione (Cap. II: “Natus ergo dei 
filius ex homine, non per hominem, idest non ex viri coitu, sicut Hebion dicit, sed ex virgine carnem 
ex virgine corpore trahens, et non de caelo secum adferens, sicut Marchion et Ehuticaes 
adfirmant.”).  
Resta aperta la questione di quando e se la chiesa romana ripudiò l’aftartodocetismo283 imposto 
nell’ultimo anno di impero da Giustiniano anche a papa Giovanni III nel 565(?). A livello